(b) Esta mesma causa da reparação das Igrejas he a que tinha exprimido, como a principal das visitas Episcopaes, o Canon VIII. do Concilio de Tarragona do anno de 516, que tem por argumento: = *Ut annis singulis Episcopi Diocesim visitent, et ut non plus, quam tertiam de Parochiis accipiant* =; e diz no contexto: *Multorum casuum experienciâ magistrante, reperimus nonnullas Diocesanas esse Ecclesias destitutas; ob quam rem id hac Constitutione decrevimus; ut antiqua consuetudinis ordo servetur, et annis vicibus ab Episcopo Diocesano visitentur: et si qua forte Basilica reperta fuerit destituta; ordinatione ipsius reparentur. Quia tertia ex omnibus per antiquam traditionem, ut accipiatur ab Episcopo; novimus statutum.*

§. LXXVI.

Inventario dos bens, e sua herança, por morte dos Bispos.

O Utra occasião havia, em que ao Bispo se devia prestar certo direito; e sobre que os Canones também acautelão os abusos; e vinha a ser, quando hia cuidar das exequias de algum Collega, e fazer inventario dos bens do defunto. Sempre os Canones tinham recommendado o cuidado, que ácerca de sepultar qualquer Bispo, que falecesse, devia tomar o Bispo mais vizinho, e no seu impedimento os Sacerdotes. Referiremos aqui o Can. IV. do Concílio de Valença, sem embargo de ser anterior á nossa Epoca (he do anno 546.) por se referirem a elle os do Seculo VII. *Ut quia sepe* (diz o Canon Valentino) *sanctorum Antistitum, per absentiam Commendatoris Episcopi, exequiæ differuntur, ita ut veneranda Pontificis membra, dum tardius funerantur, injuriæ omnino subjaceant; Episcopus, qui post mortem Fratris ad sepeliendum eum solet invitatus occurrere, infirmum magis, et adhuc in corpore positum admonitus visitare non differat; ut aut de relevatione Consacerdotis amplius gaudeat, aut certè de ordinatione domûs suæ Fratrem admoneat, ejusque probabilem voluntatem in effectum transmittat, ac recedentem à sæculo post oblatum in ejus commendatione Sacrificium Deo, mox sepulture tradat diligentissimè, et superius constituta Canonica non differat adimplere. Si autem, ut fieri solet, Antistes obitu repentino discesserit, et conlittanei Sacerdotes de longinquo minimè adesse potuerint, uno die tantum cum nocte exanimatum corpusculum Sacerdotis maneat, non sine Fratrum, ac Religiosorum frequentia, vel psallentium excubatione servatum, à Presbyteris cum omni diligentia in loculo conditum seorsum, non statim humietur, sed honorificè commendetur; donec sine mora, invitato undecumque Pontifice, ab ipso ut condecet solemniter tumuletur; ut et injuriæ tollatur occasio, et mos antiquus in sepeliendis Sacerdotibus observetur.* He este Canon renovado; e addicionado pelo Can. III. do VII. Concílio de Toledo, que diz assim: *Quia notum est quæ dignitas in morientis Episcopi exequiis ex Canonibus conservetur, traditioni moris antiqui hoc tantum adjicimus, ut si quis Sacerdotum secundum statuta Valentini Concilii, ad humanda decedentis Episcopi membra venire commonitus, pigrâ voluntate distulerit, appellantis Clericis obeuntis Episcopi, apud Synodum, sive apud Metropolitanum Episcopum, tempore anni unius, nec faciendi Missam, nec communicandi habeat omnino licentiam. Presbyteri autem, sive Clerici, quibus maior honoris locus apud eandem Ecclesiam fuerit, cujus Sacerdos obierit, si omni sollicitudine pro exequiis aut jam mortui, aut contumè Antistitis morituri, ad communionendum Episcopum tardi inveniantur, aut per quantumque molestiam animi id negligere comprobentur, totius anni spatio ad pœnitentiam in Monasteriis deputentur.*

Mas como ainda neste officio de tanta religião, e piedade se introduzia ás vezes a avareza, como lamentão os Padres do IX. Concilio de Toledo, dizendo: *Plerique dum rapinis inbiant, ut non debent, aut miserationis opus condignè non implent, aut indebita ipsi miserationi damna permiscunt*; procedem ao Decreto, que se contém nas palavras seguintes: *Ne amplius misericordiae opus execrabile delabatur in scelus, id communi decreto sancimus, ut cum Pontificem mori contigerit, Episcopus, qui ad humanum corpus ejus advenerit, descriptis thesauris, atque domorum internis, si locuples decedentis Ecclesia fuerit, non amplius, quàm libram auri in rebus, quibus ei placuerit, exceptis ornamentis Ecclesiae, cum gratia offerentium, auferre pertentet. Si verò minor rebus extiterit, dimidiam libram sibi licenter usurpet.* E mostra o Canon qual seja a razão verdadeira desta prestação: *Nam et hæc ipsa usurpare ratio nulla permetteret, nisi ejus qui convenit Sacerdotis injuriæ contemplatione antiquitas hoc usitata servasset (a).* Ao mesmo fim conspiravão os Principes com as suas Leis. A Lei 2. do Tit. I. do Liv. V. do Codigo Visigotico depois de reconhecer os bens, que ao Estado provém de favorecer a mantensa das Igrejas, dizendo: *Consultissima regni nostri credimus provenire remedia, dum pro utilitatibus Ecclesiarum quæ debent observari nostris inseri legibus præcipimus*; continúa: *Ideoque præsentí sanctione censemus, ut mox Episcopus fuerit ordinatus, statim rerum inventarium de rebus Ecclesiae, præsentibus quinque ingenuis viris, facere non moretur. Quod inventarium de rebus Ecclesiae ingenui viri, coram quibus factum fuerit, sua subscriptione corroborent. Post Episcopi verò ipsius obitum, dum alter fuerit Episcopus ordinatus, secundum rerum inventarium res requirat Ecclesiae: et si aliquid diminutum de rebus Ecclesiae provenerit, proprii hæredes Episcopi, vel quibus facultas ejus pertinere, vel relicta esse videatur, de præcedenti satisfaciant facultate. Quòd si et aliquid de rebus Ecclesiae vendere præsumpserint, succedens Episcopus, reddito pretio, quod à venditore susceptum est, cum omni augmento, rem ad eam reducat Ecclesiam, et nullam calumniam pertimescat. Quam legem et de Presbyteris, vel Diaconibus, sicut superius scriptum est, in omnibus observari, et valere præcipimus.*

A este mesmo proposito dá huma notavel providencia a Lei 6. do Tit. V. Liv. IV. do mesmo Codigo (que he do Rei Wamba) da qual ain-

(a) Canon, em que se determinasse huma certa taxa; he este o primeiro, que encontramos. Mas vemos Canones, que mandão, que o Bispo em tal caso não exija mais que as despezas que fizer. O Can. V. do II. Concilio de Orleans de 533. diz assim: *Is verò Episcopus, qui defunctum (Episcopum) advenerit sepelire, præter expensam necessariam, nihil pretii pro fatigatione deposcat.* = O Concilio V. da mesma Cidade, do anno 549. no Can. VIII. tratando do mesmo, manda que o Bispo nenhuma cousa de rebus Ecclesiae, præter humanitatem, præsumat auferre. O mesmo se acha no V. Concilio de Paris de 615. Can. VIII. Vej. Thomass. Part. III. Lib. II. Cap. LII.